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Az alkotó munka jegyében folyt le
a tavaszi megyegyülés

Or Fáy István nagy beszéde eddigi főispáni működéséről — Örvendetes beszélő számok Zemp­
lén vármegye gazdasági és szociális frontjáról — Megválasztott főügyész: dr. Tóth Alajos - 
dr báró Waldbott Frigyes a protekciós rendszer ellen és a zempléni tisztviselői kar érdekeiér 

Mailáth lózsef gróf felszólalása és a főispán válasza a volt zempléni főispán elleni hír api 
támadások ügyében — Bizottságot küldtek ki a hitelviszonyok és borárak megvizsgálására

Tavaszi verőfény bizakodó han- kérdéseket, amelyek gyakorlati ^ povp1firp elvi hozzáiárulását
1 szempontból a lakosságra nézve 

nagy fontossággal bírtak, különös 
szeretettel karoltam fel és igyekez­
tem azok megoldását sikerre vinni.

125 ezer pengő 
útépítésekre

1 avaoti ----------- --- .
guiatában, szokatlanul nagy szám­
ban sereglett össze csütörtökön 
délelőtt 10 órakor Zcmplénvárme- 
gye törvényhatósági bizottsága a 
vármegye első ezévi közgyűlésére.

Felvonult a ,vidék" is teljes 
számban, úgyhogy a gyűlés való­
ban „táblás ház* előtt kezdődhe­
tett meg.

Ott láttuk többek között Thu- 
ránszky László ny. főispánt is s 
a bizottság más olyan előkelő 
tagjait, akiknek megjelenése külö­
nös jelentőséget kölcsönöz a me­
gyei parlament ülésezésének.

A karzat díszes hölgyközönsége 
élén Mária Alice kir. hercegnő, 
dr. Fáy Istvánná és Bernáth Ala- 
dárné alispánná adtak nemes ke­
retet a közgyűlés képének, mely

az alkotó munka, a meg­
értés és a bizakodás je­

gyében
folyt le.

A legnagyobb érdeklődés ter­
mészetesen a főügyész választás 
iránt nyilvánult meg, de élénk 
figyelem kisérte a Bernáth Aladár 
alispán nagy tetszéssel fogadott 
évnegyedes jelentésével kapcsolat­
ban történt felszólalásokat.

*

Dr. Fáy István a Hiszekegy el­
mondása után napirend előtt nagy­
szabású beszédet mondott.

és egyelőre elvi hozzájárulását 
adta ahoz, hogy a kölcsönben 
részesült termelők kötelezettségeik­
nek pénz helyett borban tegyenek 
eleget

A lebonyolítást a Tokajhegyal 
jai Bortermelők Pinceszövetkezete 
végezné.

— Ha ezen megoldás gyakor­
lati lebonyolítását sikerül megta­
lálnunk, ez a mód nemcsak a 
termelők kötelezettségeinek sokkal 
könnyebb teljesítését teszi lehetővé, 
hanem amellett még alkalmas is 
lesz a borárak stabilizálásának az 
előmozdítására.

Az OT1 székház
Ezután bejelentette a főispán az 

OTI székház építését. — Ha va­
lami előre látható akadály nem 
lesz — mondta dr. Fáy István

— Mindenekelőtt bejelentem, 
miszerint komoly kilátások vannak 
arra nézve, hogy az a lehet mon­
dani tűrhetetlen állapot, amely a 
vármegyén keresztül Ihuzódó állami 
utak terén uralkodott, rövid időn 
belül közmegnyugvásra megoldást 
nyerjen. A kereskedelmi miniszter­
nél személyesen előterjesztett ké­
relem folytán a miniszter ur a leg­
jobb indulattal karolta fel a kér­
dést, amelynek eredményeképen 
már is jelezhetem, hogy a közel­
jövőben megindulnak az allami | "T _ minden reményünk 
iiinknn a hengerlés! munkálatok főispán uu“uc \ .és íedig hozzávetőlegesen 125.000 | meg lehet arra, hogy ezek az épít-

kezések még a nyár folyamán
megindulhatnak.

— E kérdéssel kapcsolatban 
gondot fordítok arra, hogy az épít­
kezést a helybeli iparosságnak 
biztosíthassam.

A Horthy akció: 700 
gyermek felruházása...

Gazdasági érdekek, 
szociális béke .

— Székfoglaló beszédemben an­
nakidején kifejezést adtam annak 
— mondotta a főispán, hogy

a társadalmi és szociális 
békének biztosítékán felül 
különös előszeretettel 

óhajtom felkarolni a lakos­
ság gazdasági érdekeit,

sabbnak látszik. VP7etve
- Ezen intencióktól vezetve

bejelentem, miszerint azo

pengő értékben.
-- Meg vagyok győződve ar­

ról hogy ezen munkálatok elvég­
zése nagyban megszünteti azoka 
a jogos panaszokat, amelyek vár­
megyénk állami utai ellen felme­
rültek. . , ... ..

A felújítási kölcsön
— Bejelentem, hogy a Hegy­

községi Tanács felkérésére maga­
mévá tettem a hegyaljai szőlős 
gazdák azon kérését is, hogy az 
1929. évben folyósított u§yn5.v.e" 
zett tokajhegyaljai szőlőfelujitási 
kölcsön törlesztési részletei, . nem jmv« 
amelyeknek első részlete már ez tudják biztosítani, évben lenne esedékes, — borban | nisztertől 

legyenek fizethetők.

Munkaalkalmak 
teremtése

— A munkaalkalmak teremté­
sére szolgáló és a belügyminiszter 
által rendelkezésre bocsátott ösz- 
szeget igyekeztem úgy felhasz­
nálni, hogy azok ne csak a mun­
kanélküliség enyhítését, hanem a 
munkálatok praktikus és hasznot- 
hajtó befektetését is jelentsék.

— Elsősorban igyekeztem a 
rendelkezésre álló összegből a 
törvényhatósági utaink karban­
tartásánál a vármegyei útalapnak 
a segítségére lenni és ezzel lehe­
tővé tettem a segélyből teljesített 
útépítések helyett olyan utak épí­
tését, melyek ezidőszerint tervbe- 
véve nem voltak.

„Súlyos megpróbálta­
tások idején

_ Tekintetes Törvényhatósági 
Bizottság 1 További munkásságo­
mat ezentúl is a gazdasági kér­
dések felkarolása és lehetőség sze­
rinti elősegítése fogja elsősorban 
irányítani, azért ezúton is felhívom 
a vármegye közönségét, hogy min­
den közérdekű kérdésben méltóz- 
tassanak bizalommal hozzamfor- 
dulni és

már most jelezhetem, hogy 
az elém terjesztett igaz­
ságos és közérdekű ügye­
ket a legnagyobb szeretet­

tel fogom felkarolni,

— Azon nehéz gazdasági hely­
zetnek az enyhítésére — folytatta 
beszédét — amely különösen a 
legelesettebb magyar testvéreinket 
sújtja, amikor munkaalkalomhoz 
nem jutva megélhetésüket sem 

: a belügymi-

Teljesen átérzem ezen kér­
dés különös horderejét és 
a mai nehéz értékesítési 
viszonyok közötti teljes in­

dokoltságát.
„-JK SKTS 

5SS5 h STSZJam előterjesztéseket visszautast-

rSSsrrte
oá£°r _ a pénzügyminiszter u
Sa * teljes megértést tanúsítezen "elgondolással^ kapcsolatban

egy tekintélyes összeget 
sikerült kieszközölnöm a 
munkanélküliek foglal­

koztatásának céljaira.
— Emellett a Főméltóságu Asz- 

szonyunk felhívására a várme­
gyénk területén megszerveztem az 
úgynevezett Horthy akciót. Az 
eredmény minden várakozást fe­
lülmúlt. A közönség áldozatkész­
sége 5960 pengőt juttatott e célra. 
A Horthy akcióból 700 gyermek 
cipőt és ruhát kapott, 1600 gyer­
mek részesült a tejakcióban és több 
mint kétszáz munka és kereset­
képtelen szegény kapott jelentős 
pénzbeni és természetbem ado­
mányt.

s boldog leszek, ha vármegyém 
nehéz helyzetben lévő lakosságának 
gazdasági érdekeit ezúton szol­
gálni tudom.

_ Nehezek az idők! A magyar 
nép súlyos megpróbáltatásoknak 
van kitéve, de én rendíthetetlenül 
bízom abban, hogy

közös jóakarattal és kö­
zös vállvetett munkával

sikerülni fog vármegyénk s nem­
zetünk érdekeit előmozdítani. Éhez 
kérem a tekintetes Törvényható­
sági Bizottság további jóindulatú 
támogatását.

A vármegyeháza nagytermének 
minden részében lelkesen fogadták 
dr. Fáy István főispán beszédét.

A főispán ezután a megyegyülés 
előtt átadta Sztrisovszky Mihály 
hercegkút! plébános kormányzói 
kitüntetését.

Sztiisovszky plébános meghatott 
szavakkal mondott köszönetét a 
magas kitüntetésért.

Ezután áttértek a főügyészvá­
lasztásra.

A kijelölőbizottság a pályázatok 
közül első helyen dr. Tóth Alajos, 
második helyen dr. Adriányi Bé­
lát jelölte. _

A választás két szavazatszedő
küldöttség előtt folyt le.
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Választás után érdekes felszólalások
Dr. Tóth Alajos 115, dr. Adriányi 

Béla 38 szavazatot kapott. Két bi­
zottsági tag üres szavazólapot he­
lyezett az urnába.

A választás eredményeképen dr. 
Tóth Alajost a vármegye megvá­
lasztott tiszti főügyészének jelen­
tették ki. Dr. Tóth Alajos nyomban
letette a hivatali esküt.

*
Zemplénmegye nagyasszonya, 

gróf Széchenyi-Wolkenstein Ernőné 
és Fedák Miklósné meleghangú 
köszönőiratot küldtek a várme­
gyének, a férjük elhalálozása al­
kalmából hozzájuk intézett rész­
vétirat alkalmából.

A köszönőiratok ismertetése után 
következtek a felszólalások az év- 
negyedes jelentéshez.

A protekció ellen
Legelsőnek dr. báró Waldbott 

Frigyes emelkedett szólásra és 
teljes elismerését nyilvánította a 
közigazgatás elmúlt negyedévi ki­
fogástalan működéséért, lendüle­
tes beszédben szállott síkra a 
protekció érvényesülésé ellen és 
kifejezést adott azon óhajtásnak, 
hogy a megüresedő állásokra el­
sősorban zempléni tisztviselők al­
kalmaztassanak.

Az érdem és
az előmenetel

Dr. Fáy István főispán a fel­
szólalásra adott válaszában hang­
súlyozta, hogy a legteljesebb mér­
tékben helyesli a protekció érvé­
nyesülése elleni törekvést és maga 
is száz százalékban vallja azt az 
elvet, hogy az állások betöltésénél 
egyedüli irányadó szempont az 
érdem és rátermettség kell, hogy 
legyen, amint azt már székfoglaló 
beszédében is leszögezte.

Ezt a szempontot érvényesíti fő­
ispánt működésében és feltétlenül 
biztosítani kívánja az arra érde­
mes zempléni tisztviselők előme­
neteli lehetőségeit.

Hírlapi támadások
Ifj. Mailáth József gróf reflek­

tált ezután a leveldi dr. Kozma 
György volt zempléni főispán el­
leni hírlapi támogatásokra.

Bizonyos hírlapi támadások je­
lentek meg — mondotta — mely­
nek személyi vonatkozásával és 
élével foglalkozni óhajtok. A vár­
megye közönségét egy hétfői lap 
olyan megvilágításba helyezte, 
amely a való tényekkel ellenkezik. 
A legutóbbi napokban olvastam, 
hogy itt Zemplénben a társadalmi 
és felekezeti béke teljesen fel van 
dúlva és hónapokig tartó munkát 
igényelt, amig itt ezen a téren 
nyugalom állott be.

Nagy helyesléstől kisérve hang­
súlyozta, hogy ezen tendenciózus 
sajtótámadásokat, amelyeknek köz­
tudomás szerint semmi alapjuk 
nem volt, a legnagyobb mértékben 
elitéli annál is inkább, mivel tu­
domása szerint az egész törvény- 
hatósági bizottság és a vármegye 
közhangulatát tolmácsolja és ennek 
hangot is kell adnia.

Dr. Fáy István főispán Mailáth 
József gróf felszólalására válaszolva 
a következőket mondotta:

— A sajtótámadásokat amelyek 
hónapok óta folynak és amelyek­
nek célja semmi más mint célzatos 
politikai manőver, a magam ré­
széről is a legnagyobb mértékben 
elítélem.

— Erről a helyről jelentem ki, 
_ mondotta hangsúlyozottan — 
hogy ebben a vármegyében nem 
volt szükség a társadalmi és fele­
kezeti béke helyreállítására, mert 
én, mikor idejöttem, semmiféle vo­
natkozásban nem észteltem azt, 
hogy a társadalmi és felekezeti 
béke bármely oldalról is meg lett 
volna zavarva működésem meg­
kezdése előtt. Ezeket szükségesnek 
tartottam a leghatározottabban le­
szögezni. A felszólalást teljes mér­
tékben magamévá teszem.

Kornitzer Lipót nagyszabású be­
szédében a hitelválsággal és meg­
oldási lehetőségeivel foglalkozott.

Parnói Molnár Béla nagy hoz­
záértéssel fejtette ki a h,te'vá^ 
okait és azt hangsúlyozta, hogy a 
legsürgősebb feladat a borerteke- 
sités megoldása, mert a borárak 
emelkedése orvosolhatná elsősor­
ban a Hegyalja gazdasági életének 
bajait.

A főispán javaslatára a közgyű­
lés a hitelválság és a borértékesí­
tés! lehetőségek megvizsgálására 
bizottságot küldött ki, melynek 
elnöke parnói Molnár Béla.

Dr. Chudovszky Móric felszóla­
lására a főispán kijelentette, hogy 
a járványkórház kérdését, mihelyt 
az anyagi lehetőségek engedik 
megoldják. Ezután a közgyűlés a 
folyó ügyeket tárgyalta le.

Negyven év óta első budapesti kongresszusát tartja
az Interparlamentáris Unió báró Láng Boldizsár 
bodrogközi képviselő elnöki közreműködése mellett

A Millénium évében, 1896 ban 
tartotta elsőizben az Interparlamen­
táris Unió évi kongresszusát Bu­
dapesten.

Az Interparlamentáris Unió, 
melynek a világ 41 állama tagja, 
most ismét Budapesten tartja kong­
resszusát, aminek Magyarország 
szempontjából nagy nemzetközi 
jelentősége van.

A mostani kongresszus megren­
dezésében kiváló szerepe van báró 
Láng Boldizsár bodrogközi or­
szággyűlési képviselőnek, aki Ap- 
ponyi Albert gróf, Berzeviczy Al­
bert és Walkó Lajos volt külügy­
miniszter után átvette az Unió 
magyar csoportjának elnökségét.

A kongresszusnak nagyszabású 
programja van.

Gomba és rovarkártevők
Télen 3*/o. Nyáron 1%. ellen ^
„A G R 0“ növényvédelmi é§ mezőgazdasági r.-t.

Budapest, IV., Hajó-utca 2. Telefon: 804-77. í
Helyben is beszerezhető minden jobb szaküzletben. 567/12

SúiÓác

Bizzunk benne, hogy dr. Orbán 
Kálmán polgármester lelkes agili­
tása diadalmaskodni fog a nehéz­
ségeken.

Mi újhelyiek talán mindnyájan 
elfogultak vagyunk kissé, hívjunk 
Jász Gézákat, idegen vezetőket: 
mondják meg ők az idegen ob­
jektív nézésével, melyik az az ut, 
amelyik a Kálvária nagyszerű le­
hetőségein keresztül a szebb új­
helyi jővőbe vezet ?

Payer Ferenc püspöki hely nők 
a tavaszi püspöki konferencián

A magyarországi latin és görög 
szertartásu római katholikus püs­
pöki kar Serédi Jusztinján herceg­
prímás elnöklésével szerdán reggel 
9 órakor kezdte meg évenként 
szokásos tavaszi tanácskozásait a 
budai hercegprimási palotában.

A konferencián az egyházfeje-

Mi lesz a Kálváriával ?
A szakértők és a közönség véleménye:

egyedüli megoldás a közvetlen ut 
megépítése az Országzászló felé

Érdemes-e egyáltalában a nagyszerű tervhez hozzákezdeni, 
ha annak méltó megoldása biztosítva nincsen ?

delmek sorában Payer Ferenc, a 
csonka kassai egyházmegye apostoli 
kormányzói helytartója is résztvett.

A püspöki konferencia a kato­
likus nagyhét idejét október 3—9 ig 
tűzte ki és vezérgondolatául „Krisz­
tus és a falu" tárgyat állapította 
meg.

A Zemplén legutóbbi számában 
a legkitűnőbb szakértők megálla­
pítása nyomán leszögeztük, hogy 
az újhelyi Magyar Kálvária útnak 
egyedüli ideális megoldása az, ha 
a Tüzoltó-tér meghosszabitásaként 
a Szabadság-térből közvetlen köz­
ponti utat vágnak a Kopaszkára 
és annak napsütötte, mindenfelől 
látható délkeleti gerincén épülnek 
meg a stációk, hogy országos 
viszonylatban is messze kiemel­
kedő impozáns keretben valósul­
jon meg a Magyar Kálvária nagy­
szerű gondolata.

Megírtuk, hogy ez a megoldás 
adva van és arra olyan pompás 
természeti lehetőség kínálkozik, 
mint talán sehol az országban.

Cikkünk igen széles köbén kel­
tette fel a legélénkebb érdeklődést

és azok, akiknek Ujhely fejlődése 
és idegenforgalmi előretörése szi­
vükön fekszik, egymásután tekin­
tik meg a terepet, hogy elragad­
tatással nyilatkozzanak a Kérészy 
Gyula ny. városi főmérnök zse­
niális ötletéről, mely megnyitná 
végre az újhelyi hegyeket a köz­
forgalom előtt és olyan hátteret 
adna a városnak, melynek nyomán 
a sátoraljaújhelyi idegenforgalom 
megindulhatna végre a gyors ki­
bontakozás utján.

A terv szerint a Kálvária ut az 
Országzászlótól a Zzólyomkán 
vezetne le, ahol a felmérési mun­
kálatokat már megkezdték.

Ez azonban a Kálvária ut meg­
oldásának csak második része le­
het, ahol esetleg a lejárat volna 
biztosítható.

Nagy tűz pusztított
a Frigyes tanyán

Kedden délután nagy tűz pusz­
tított báró Waldbott Kelemen fel­
sőházi tag tolcsvai birtokán a vas­
útállomás felé eső Frigyes tanyán.
A tűz egy fazsindelyes hosszú is­
tálló tetőzetén valószínűleg gyúj­
togatásból keletkezett.

A tolcsvai tűzoltóság félöttől 
félhétig dolgozott a tűz lokalizá­
lásán, ami sikerült is. Az istálló­
ban lévő 84 fajtehenet kimentették. 
Végülis csak a hosszú istálló te­
tőzete lett a tűz martalékává.

A kár mintegy tízezer pengő.

Bővítik a Stefániát
Szociális és közegészségügyi 

szempontból első helyen áll az 
újhelyi Stefánia. Örvendetes tehát, 
hogy most a Stefánia szülőotthon 
terjeszkedéséről adhatunk hirt.

A Stefánia hat évvel ezelőtt a 
kormány 50.000 pengős segélyével 
épült meg. Vass József miniszter 
felhívta a fiók vezetőit, hogy mo­
dernül rendezzék be a szülőott­
hont és a védőintézetet, mert csak 
igy lehet annak létjogosultsága. 
A beruházás költségeit a közben 
elhalt Vass József már nem utal­
hatta ki és igy az intézet több 
mint harmincezer pengős terhet 
vett át.

A Stefánia fiók a szülőnők után 
ápolási térítést kap az államtól, a 
vármegye ad ezer pengőt és Ujhely 
város évi háromezer pengőt ad a 
Szövetségnek a fentartás költsé­
geihez. Az ápolási térítésekből a 
fiókintézet az elmúlt hat év alatt 
kifizette valamennyi adósságát, 
csak az OTI-val szemben fennálló 
hét és félezer pengőt nem, amelyre 
ennél jóval nagyobb betétösszeg 
áll fedezetül. Az OTI tartozást a 
bővítési munkálatok elvégzése ér­
dekében később rendezik.

A bővítési munkálatokra pedig 
sürgős szükség van. A Stefániát 
már annyian veszik igénybe, hogy 
a nyári hónapok kivételével nincs 
férőhely.

Az igénybevételre semmise jel­
lemzőbb mint az, ha megemlítjük, 
hogy a Stefánia állandóan tele 
van, a 35 ágy ma már nem ele­
gendő és igy több férőhelyre, újabb 
kórtermekre van szükség. Az el­
múlt napokban előfordult, hogy 
az újhelyi Stefániában egy nap 
alatt hét gyermek született!

A tervek már elkészültek.
Úgy tudjuk, hogy a következő 

tervet valósítják meg: az emeletes 
főépületi részt kibővítik olyként, 
hogy ott 35 ágy helyett 50 ágyat 
helyezhessenek el, több kórterem­
mel bővítve a szülőotthont.

Az építkezési munkálatok a nyár 
folyamán megkezdődnek, — ha a 
terveket jóváhagyják, amihez két­
ség nem fér. A Stefánia építke­
zése újabb munkához juttatja az 
újhelyi iparosságot.
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Zempléni Híradó
35 éves jubileum

a Zemplén nyomdában
Bensőséges nyomdász-jubi­

leumot ünnepel a Zemplén szer­
kesztősége és nyomdászsze­
mélyzete.

fájj Béla kitűnő üzemve- 
zetőnk 1901. március 23-án 
lépett a Zemplén kötelékébe, 
ahol azóta megszakítás nélkül 
dogozik nagy szorgalommal, 
hozzáértéssel és lelkes oda­
adással.

\ derék nyomdász és üzem­
vető a Zemplén küzdelmes 
fejlődésének élő tanúbizonysága 
és az újságjával összeforrt lelki- 
ismeretes nyomdász mintaképe.

A 35 éves jubileumhoz még 
két másik jubileum is csat­
lakozik.

Jubiláns de egyben orok 
pesszimista üzemvezetőnk 
ugyanis ebben a pillanatban 
jelentette ki — félórával lap­
zárta előtt — 2500-adszor, 
hogy Szerkesztő ur, elúszik
a lap <!

Mostani felelős szerkesztőnk 
pedig ebből az alkalomból 
150 edszer jelenti ki ünnepé­
lyesen, hogy többé nem késik 
a kézirat.

- Bernáth Aladár alispán 
a karos! ásatásoknál. A
Nemzeti Muzeum pénteken 
megkezdte az árpádkori arany 
lelőhely ásatási munkálatait. 
Bernáth Aladár alispán péntek 
délután megjelent az ásatások 
színhelyén, ahol Horváth 
Tibor az ásatások vezetője 
tájékoztatta a munkálatokról.
Az a ispán és kísérete jelen­
létekor egy leletekben gazdag 
női sirt tártak fel éppen. A 
női sirban gyűrűt karperecét 
és más ékszereket találtak.

— Bornemisza Miklós 
főszolgabíró kitüntetésé
nek átadása. Dr. Fáy István 
főispán szerdán adta át Ricsén 
Bornemisza Miklós főszolgabíró 
kormányzói kitüntetését. Fáy Ist­
ván főispán közvetlen szavakban 
emlékezett meg Bornemisza fő­
szolgabíró eddigi tevékenységéről 
és őt példaképen állította a meg­
jelent járási tisztikar elé. A járási 
tisztikar nevében dr. Váró Indár 
tb. szolgabiró üdvözölte a kitün­
tetett főszolgabírót s végül Bor­
nemisza főszolgabíró mondott há­
lás köszönetét kitüntetéséért. Az 
ünnepség fényét emelte azon kö­
rülmény is, hogy az ünnepségen 
Fáy Istyán főispánon kívül meg­
jelent a kerület országgyűlési kép­
viselője báró Láng Boldizsár és 
ifj. gróf Mailáth József nagybir­
tokos is.
- Márelne 15. 'inne‘*e 

Tállyán. Bensőséges, ^ünnepe- 
lyes módon társasvacsoráva 
nepelte meg a szabadság ün P 
a Nép tállyai szervezete. A pan- 
helyiségben rendezett ünnepi 
csórén Osváth József ref. lelkész, 
vezető-titkár emlékezett meg a 
nap jelentőségéről.

* Dr. Bienhanser Frigyes 
emlékbeszéde a Petőfi ser­
leggel* Március 15-én a Nemzeti 
Kaszinóban megtartott társas va­
csorán az ünnepi beszédet a 
Petőfi serleggel dr. Neuhauser 
Frigyes kegyesrendi reálgimnáziumi 
igazgató mondotta. A szabadság 
szerelmesének, Petőfinek a már­
ciusi eszmék diadalra juttatásánál 
való sorsdöntő szerepéről tartott 
remekül felépített beszédéért me­
legen ünnepelte a vacsora közön­
sége Neuhauser igazgatót.

— Gyászrovat. Varga Jó- 
zsefné sz. Hancsárik Mária, hely­
beli iparos neje 37 éves korában 
elhunyt. Szerda délután temették 
nagy részvéttől kisérve. — 17-én 
éjjel Ujhelyben elhunyt özv. Lajos 
Emilné sz. Pirigyi Zsófia. Az el­
hunytban Berencsy Pál vármegyei 
tisztviselő anyósát gyászolja.

— A Szoc. Missziótársulat
a Magyar Kálvária javára f. hó 
25-én d. u. 6 órai kezdettel tea­
délutánt rendez a Katolikus Kör­
ben.

— Vásári vonat Kiesére.
A Ricsén tartandó országos vásár 
alkalmával a Kisvasutak külön 
vásári vonatot indít Sátoraljaúj­
helyről — és Zemplénagárdról— 
Ricsére. Sátoraljaújhelyről indu 
3.35-kor. Vissza Ricséről indul 
14.44-kor. A vásárra utazók ré­
szére a vasút 50°/o-os menetdij 
kedvezményt nyújt.

_ Vér mérgezést kapott
és meghalt Károlyi gráf 
alerdésze. Halálos kimenetelű 
baleset érte Traub Dezsői, gróf 
Károlyi László uradalmának a er- 
dészét. Az erdőben kis sértést 
kapott. Vérmérgezés lépett fel és 
már nem tudtak segíteni a 45 
éves 5 gyermekes alerdészen, a i 
szerda délután Háromhután meg­
halt. Péntek délután temették el 
Háromhután.

Fogtisztitás este - 
különösen fontos

T

Éjjelen át ételmaradékok nyomán 

fokozottan képződnek baktériu­

mok, melyek fogainkat megrántják. 

Ezért okvetlen tisztítsa fogait este le­

fekvés előtt is. A Kalodont fogkrém 

sulforicinoleat tartalmánál fogva 

eltávolítja a veszélyes fogkövet.

fogteö
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A régi Nagy-Zemplén gyásza:
meghalt báró Rogályi-Balassa Ferencné
A főispánt pór a temetésen

„Frangar non flectar" (töressem 
bár, de meg nem hajlok) feliratú, 
foszlányokban levő hires Rákóczi- 
zászló is*

A br. Ragályi-Balassák zempléni 
rokonságát képezik a Dókus csa­
ládhoz tartozók.

Br. Ragályi-Balassa Ferencnét 
a ragályi családi sírboltban ma 
helyezik örök nyugalomra. Teme­
tésén résztvesznek dr. Fáy István 
főispán és neje is.

Részvéttel vesszük a hirt báró 
Ragályi-Balassa Ferencné sz. br.
Balassa Emmának elhunytáról.

Mint ismeretes, báró Ragályi- 
Balassáék a régi Nagy-Zemplén- 
ben voltak birtokosok a Varannó 
melletti Hrabócon. A régi össze­
köttetést a család ma is fenntartja.
Különösen Sárospatakon látjuk 
gyakran br. Ragályi- Balassáékat, 
a főiskolai ünnepélyeken. Báró 
Ragályi-Balassáéktól származik a _
főiskQla muzeumá ............. ....... ......................................................

ü leventék március 15.-i ünnepélye
Az újhelyi levente egyesület 

hazafias ünnepélyt rendezett a le­
venteotthon nagytermében. Az 
ünnepélyt az egyesület fuvósze- 
nekara a Himnusszal nyitotta meg. 
Ivaskó Lajos levente elszavalta az

beszédeket a leventeoktatók vagy 
az általuk felkért tanítók tartották. 
Több levente szavalata után az 
ünnepélyek a Himnusz eléneklésé- 
értek véget.

Az ünnepélyeken a lakosság is\;askO LajOS levente eiSZdvaua at. uiiiicyciycixt.ii a —
Élet-halál- cimti verset. Vadász igen szép számban vett részt, mél-

• i i •- a X — mírpiltC 1 ^ IPlPfl •

Minden Aspirin ■ tab,J,a" 
n ' Baver“ kereszt lathato. Baffiereszt nélkül n,ncs 
tehát Aspirin-tabletta, fajai
érdekünkben erre ügyeljünk.

Károly kereskedelmi iskolai tanár 
nagy tetszést arató ünnepi be­
széddel méltatta a nap jelentő­
ségét. Vilmányi Ferenc levente 
„Mi a haza" c. költemény szava­
latával aratott tetszést. A fúvós­
zenekar .Hiszekegy"-ével ért be­
fejezést az ünnepély.

Az ünnepély befejezése után a 
leventék zárt osztagban zeneszó­
val, saját vallásfelekezetük szerinti 
templomukba vonultak.

Hasonlóképen ünnepelték meg 
e napot a járás községeinek le­
vente egyesületei is. Az ünnepi

tón emlékezve március 15. jelen­
tőségére.

CM

Tfh-in

Zőrs Zibor megyaszói 
képviselő emlékbeszéie

Kossuthrél
Március 20-án, Kossuth Lajos 

haláláról emlékezett az ország. A 
NÉP mint minden évben, most is 
megjelent Kossuth sírjánál és ko­
szorút helyezett a sírra. Az em­
lékbeszédet Tors Tibor szerkesztő, 
a megyaszói kerület országgyűlési

vente egyesületei is. Az ünnepi képvislője mondta. ______
......... ............................................................. ******

_ Negyvenezer pengő a
^Abe^ieB

“wssswss, a *

tüzeset: Ujhely 3, Tállya és Láca 
9 2 Szegilong, Kesznyéten, Ká ,
TÜrtászada Vajdácska, Sárospatak,
T^szakarád 'Károlyfalva, Mikóháza, 

társaságoknak vármegyénkben.

Megalakult Ujhelyben
a bélyegyüjtők egyesülete

A hosszú ideje háttérbe szorult 
bélyeggyüjtés újabb térhódítá­
sáról kell beszámolnunk: Sátor­
aljaújhelyben megalakult a Magyar 
Filatelisták Klubjának helyi cso­
portja. .

Az egyesületnek már eddig is 
16 tagja van, de kilátásuk van 
arra, hogy ez a taglétszám rövid 
időn belül lényegesen emelkedik, 
miután a vidék gyűjtői még nin­
csenek beszervezve.

A csoportot Kovács Károly vár­
megyei számvizsgáló szervezi, aki­
nek személye teljes garanciát je- 
ent arranézve, hogy az egyesület 
működése helyes irányban halad. 
Örömmel üdvözöljük a fiatal, ne­
mes szándékú egyesületet, ered­
ményes munkásságot várva mű­
ködésüktől, mely egy kis békebeli 
hangulatot és tiszteletreméltó el­
mélyülést visz bele a felületes 
hétköznapokba.
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Sándor és József napja
A Sándorok és Józsefek ez 

éven kitettek magukért: meleget 
hoztak, de még több melegséget 
érezhetett az, aki elment köszön­
tem őket s köszönni a melegséget, 
amit árasztanak maguk körül 
ezek a Sándorok és Józsefek. 
Tálán különös kegye a termé­
szetnek, hogy a Sándorok — az 
elsőnél kezdve — meleglelkti em­
berek. Nem csoda, hogy százak 
és szazak keresték lel ókét név­
napjukon. Szeretettel köszöntöt­
ték Lehoczky Sándor ny. törvény- 
széki elnököt. Síépán Sándor 
ügyészségi elnököt, a Kazinczy 
Kör népszerű ügyvezető alelnökét, 
Domokos Sándor rendőrtanácsost, 
a kapitányság kitűnő vezetőjét 
és masokat. A Józsefek is kitet­
tek magukért, — állapították meg 
a köszöntők — akik a Józsefek­
ből alaposan válogathattak. Széli 
Józsefnek nagyon sok üdvözlő 
irat ment a zempléniektől. A 
megyeházán két Józsefet is talál­
tak mindjárt a tisztikarban: dr. 
Misák József főjegyzőt és Dió- 
szeghy József arvaszéki h. elnököt. 
Aki szereti a hegyi levegőt — 
és a hegyaljai saját termést — 
vitéz Zombory József főparancs­
noknál kötött ki. Macsotay dók 
tornál egyszerre két Jóskát üd­
vözölhettek. A közelben talál­
hatták a mindig kedves Ligeti 
Józsi bácsit, az örökifjú orvost. 
Mathisz József igazgató is öröm­
mel várta a köszöntőket Se 
hossza, se vége nem volna a 
Sándorok és Józsefek sorainak, 
nehéz volna felsorolni, hányán 
fogadták szívesen a köszöntőket. 
— Benedek .. . Csak ez a Bene­
dek okozott gondot: nincs a 
városban egy ismertnevü Benedek, 
akit köszönteni lehetne. Talán 
ez az oka annak is, hogy Benedek 
néha mégsem hozza a meleget.

— A Illansz közös kálvá­
ria állomást épít a szepes 
séglekkel. A Mansz sátoralja­
újhelyi csoportja elhatározta, hogy 
a Magyar Kálvária javára rende­
zett báli mulatságának tiszta jöve­
delmét a szepességi obeliszk ja­
vára juttatja és igy a szepességiek- 
kel közös állomást emel.

— A sátoraljaújhelyi vá­
rosi felső kereskedelmi is­
kola március 15-i ünnepélye az 
idén is nagy közönség előtt zaj­
lott le. A Kossuth szobornál 
Szabó János ifj. elnök meleg 
hangú beszédében március 15 
jelentőségét fejtette ki kapcsolat­
ban a mai trianoni határokkal.

— A tállyai jótékonysági 
akció e télidényi működését f. 
hó 16-án zárta be. A községi 
szegények ezen a télen 2240 adag 
ebédhez jutottak az akció szama­
ritánus működéséből kifolyólag. 
Elhatározta a vezetőség, hogy a 
vezetőség, hogy a jövőben szülési 
vándorkelengyékkel a szegény- 
sorsú szülőnőket is támogatja.

— Elvesztette a pénzt, 
nem sikkasztott a postás- 
fin. Beszámoltunk arról, hogy a 
pataki postán ismét baj volt egy 
elszámolás körül: ezúttal a rádió­
előfizetések inkasszálásánál akadt 
hiány. Hivatalos helyről most azt 
az értesülést nyertük, hogy a hat­
van pengős inkasszóhiány nem 
sikkasztásból ered, hanem a pos- 
tásfiu elvesztett három darab husz- 
pengőst és ezért nem tudott el­
számolni. A kárt megtérítette.

ZEMPL E N
1931

Esendőrszázados latosába surrant be 
Babáh Gyula újhelyi hárpitossegéd

Részegségével védekezik az előszobák szarkája

A sátoraljaújhelyi rendőrség nyo­
mozói kedden délelőtt elfogták 
Babák Gyula rovottmultu 38 éves 
újhelyi kárpitossegédet, aki lopásért 
már számos esetben ült a fogház­
ban. Babák csaknem minden eset­
ben úgy követte el bűnét, hogy 
besurrant és ha találkozott vala­
kivel, akkor „munkát keresett".

Babák letartóztatása Porubszky 
György csendőrszázados feljelen­
tése alapján történt. A csendőr­
százados bejelentette a rendőrkapi­
tányságon, hogy a reggeli órákban 
a Rákóczi-tér 1 szám alatti laká

sának előszobájából elvitték a kis­
fia kabátját.

A nyomozók órákon belül elő- 
keritették a kabátot és a tolvajt, 
Babák Gyula ismert besurranó 
tolvaj személyében.

Babák, aki lopásért már mintegy 
tízszer volt büntetve, beismerte, 
hogy a lopást ő követte el és a 
kabátot a hetivásáron eladta egy 
ócskásnak. Védekezésül azt hozta 
fel, hogy részegen surrant be. 
Nagy családjára való tekintettel 
a főtárgyalásig szabadlábra he­
lyezték.

—j-L-j-L~/ww¥Vvriyyr,‘ri- -r ■-«*

Másfélééi börtön családirtási kísérletért
Ambrus István a tábla előtt

A debreceni tábta csütörtökön 
tárgyalta a két rendbeli szándékos 
emberölés bűntettének kísérletével 
és gyújtogatás bűntettével vádolt, 
s az újhelyi törvényszéken három 
és félévi fegyházra ítélt Ambrus 
István szerencsi fütő bűnügyét.

A vádlott múlt év junius havá­
ban Legyesbénye községben meg 
akarta ölni fiát és a feleségét. 
Ambrus egy fejsze fokával ütötte 
az asszonyt. „Csak úgy ráengedtem 
a fejére a fejszét" — vallotta a

tárgyaláson. Amikor látta, hogy 
mit cselekedett, felgyújtotta a la­
kást, majd eloltotta a tüzet és se­
gítséget hivott. Ezekután felakasz­
totta magát, de tettét idejekorán 
észrevették és levágták a kötélről.

A debreceni tábla előtt a fő­
ügyész elejtette a gyújtogatásra 
vonatkozó vádat. A tábla tanácsa 
megállapította, hogy Ambrus erős 
felindulásban követte el tettél és 
ezért büntetését másfél évi bör­
tönre mérsékelte. Az Ítélet jogerős.

A demizsoij
A hegyaljai embernek olyan 

tartozéka a demizson mint a 
vadász kezében a puska, anélkül 
nem hív barátot a pincébe,
— legalább is igy gondolja azt 
az ember — s egynéhány 
demizson nélkül nem is lehet 
el egy termelő sem. Hiszen 
ma már megszokta, hogy a 
vevők legfeljebb a demizsonig 
jutnak. A demizson odatartozik 
minden rendes házhoz, a ház 
igaz barátja. — Ezzel a barát­
tal egy kis baj történt e héten
— a tokajhegyaljai üvegüzle­
tekben. Drágább lett 1 Nem 
kedvesebb, csak drágább, lite- 
renkint 10 fillérrel. Már meg­
szoktuk, hogy az ecet drágább 
mint a bor, lassanként meg 
kell szoknunk azt is, hogy az 
üveg is eléri az uj bor árát. 
Ezentúl jól vigyázzon mindenki 
a demizsonra! — ugye csak 
ez az üvegesek célja!

HETIREND
Hivatalos fogadások:

Főispán: Hétfő kivételével min­
den hétköznap d. e. 11—1 óráig.

Alispán: Minden hétköznap d. 
e. 10—1 óráig hétfő és péntek 
kivételével.

Polgármester: minden hétköz­
nap d. e. Vall—V2I óráig. — 
Halasztást nem tűrő esetekben 
bármikor.

*

Előadás:
Március 25-én d. u. 7t5 órakor 

Asztalosné Lévay Adél magánze­

neiskolájának növendékhangverse­
nye a vármegyeház nagytermében. 

*
Mit adnak az újhelyi moziban?

Március 21. 22. 23-án szombat, 
vasárnap, hétfőn „Az okos mama". 
Kosáry Emmi, Erdélyi Mici, Ka­
bos, Törzs, Ráday, Pethes, Sala­
mon Béla pompás magyar filmje. 
Előadások szombaton és hétfőn 6 
és fél 9, vasárnap háromegyed 4, 
6 és fél 9 órakor.

Március 24, 25, kedd, szerda 
„Szeress örökké" Gráce Moore 
film. Előadások: 6 és fél 9 óra­
kor.

Március 26, csütörtök „Knock- 
aut kisasszony" Anny Ondra 
pompás vigjátéka. Előadások: 6 
és fél 9 órakor.

Március 28, 29, szombat, va­
sárnap „Fehér ló" filmoperett. 
Előadások szombaton 6 és fél 9, 
vasárnap háromnegyed 4, 6 és 
fél 9 órakor.

*

Diana gőz- és kádfürdő nyitva 
szombaton, vasárnap és hétfőn 
reggel 7 tói délután 6 óráig. 
Gőzfürdő szombaton és vasárnap 
férfiak, hétfőn egész nap a nők 
részére.

Sátoraljaújhely határában kis­
vasúti megálló közelében levő

5 holdas szőlőmet
részes bérletbe kiadnám

Feltételek személyes tágya- 
Iáson megegyezés szerint. 
Cim a kiadóhivatalban

Vizsgálóbírói kihallgatások 
Tarcalon Kórocz József 
volt főjegyző bűnügyében 
Egy hétig tartanak a kihallgatások 

A sátoraljaújhelyi törvényszék 
vizsgálóbírója, dr. Lakatos Dániel 
kedden reggel kiszállt Tarcalra, 
ahol a hónapok óta folyó bűn­
ügyben folytatják le a részletes 
vizsgálatot.

A vizsgálat során a tanuk egész 
légióját hallgatták ki, hogy teljes 
részleteiben kivizsgálják a fegyelmi 
utón elmozdított főjegyző bűnügyét 
Tarcalon van Kórocz József is, 
akit röviddel letartóztatása után 
szabadlábra helyeztek.

Értesülésünk szerint a vizsgálat 
egy teljes hetet vesz igénybe. A 
sátoraljaújhelyi törvényszéken a 
vizsgálóbírói teendőket ez ideig 
Várjon Jenő törvényszéki tanács­
elnök látja el.

MEGHÍVÓ.
Az Első Sátoraljaújhelyi 

Paraffinfinomitó és Gyertya­
gyár Részvénytársaság sátor­

aljaújhelyi bej. cég
1936 március 29 én d.e. 11 órakor 

tartja

rendes közgyűlését
Sátoraljaújhelyben lévő hivatalos 
helyiségében, melyre a t. részvé­
nyeseket tisztelettel meghívja az

Igazgatóság.
Tárgyalási sorrend:

1. Az igazgatóság jelentése az el­
múlt üzletévről.

2. Az igazgatóság és felügyelőbi­
zottság jelentése, a mérleg és 
eredményszámla megállapítása 
és az eredmény hovaforditása 
feletti határozat.

3. A felmentvény megadása.
4. Uj igazgatósági tagok választása.
5. Kellő időben beérkezett esetle­

ges indítványok tárgyalása.
Részvényesek, kik a közgyűlésen 

részt óhajtanak venni, részvényeiket a 
közgyűlés előtt legalább 3 nappal nyugta 
ellenében letétbe helyezni tartoznak a 
társaaság pénztáránál.

Mérleg 1935. december 31-én.
Vagyon: Folyó adósok P 7398.61, 

Hitelezők P 6589.24, Postatakarék 
P 305.86, Áru P 11.095.74, Pénz­
tár P 6469.01, Ingatlan P 14.966 
Gép és szerszám P 8671.35, 
Értékpapír P 64.—, Összesen: 
P 55.559.81.

Teher: Alaptőke P 50.000.-, 
Tartalékalap P 5385.37, Nyereség 
P 174.44, Összesen: P 55559.81.

Veszteség-Nyereség számla.
Veszteség: Költség P 5217.27, 

Adó P 5988.18, Munkabér P 
2192.80, Fizetés P 5040.—, Ille­
ték P 222.97, Bér P 900.-, Le­
írás P 1364 94, Kamat P 100 83, 
Jutalék P 2306 92, Fuvar P 984.97, 
Nyereség P 174.44, Összesen: 
P 24.493.32.

Nyereség: Áru P 24.493.32, Ősz- 
szesen: P 24.493.32.

Megvizsgálta és helyesnek ta­
lálta a
582/12 Felügyelőbizottság.

ízléses névjegyeket készít 
a „Zemplén "-nyomda.

Dr.
vezető
az Ors| 
vatal 
eoészsti 
hajtott*
újhelyi! 
a difR 
s azt 
megal 
intézd 
héten 
meg 
megy< 
Feren^ 
egészí 
dr.
zető 
tagokl 

I4f
oltott
oltáss

az
is SJ 
Oláh 
Vilkí 
dik 
tetéd 
ujhq 

K] 
telje! 
az J

s:

nei

el)
ró



1936. március 22. 5. oldal.

hAoSEredményes küzdelem
a járványok ellen

Vörheny és diftéria próbaoltások — 1450 újhelyi iskolás 
uverntek közül 400-nál állapított meg a mintaszerű orvos 

szolgálat a járvánnyra „hajlamot"
nr Madzsar Károly városi ügy- 

,„,,6 főorvos kezdeményezésére, 
!f Országos Közegészségügyi Hi- 

közbejöttével nagyszabású 
egészségügyi védőintézkedéseket 
hajtottak végre az elmúlt héten az 
"ihelvi iskolákban. A vőrheny és 
a diftéria betegségek leküzdését, 
c azok járványos fellépésének 
megakadályozását célozták azok az 
intézkedések, melyeket az elmúlt 
héten iskoláról iskolára járva tett 
Lg dr. Székelyhidy György vár­
megyei tiszti főorvos, dr. Farbgó 
Ferenc, a budapesti Országos Köz­
egészségügyi Hivatal adjuntusa, 
dr Madzsar Károly városi ügyve­
zető főorvos és dr. Eles István 
tagokból álló bizottság.

1450 újhelyi iskolás gyermeket 
oltott be vörheny és diftéria kémlő 
oltással a bizottság. A gyermekek

jobb karukba a vörheny, balka­
rukba pedig diftéria elleni próba­
oltást kaptak, s 24 óra múlva az 
oltás eredményét felülvizsgálva, 
megállapítást nyert, hogy vör- 
henyre 35—40°/o-ban hajlamosak, 
mig diftériára hajlamost csak kis < 
hányadban találtak. Az oltás he­
lyén ugyanis piros szineződésü folt 
jelzi a betegségre való hajlamos­
ságot s mindazokat, akiknél a 
próbaoltás ily elváltozást eredmé­
nyezett immunizáló védőoltással 
látták el.

Dr. Faragó Ferenc adjunktus 
nagy elismeréssel adózott a ható­
sági orvosok mintaszerű előkészítő 
akciójáról s a diftéria hajlamosság 
csekély mérvét teljes egészében 
a már évek óta alkalmazott dif- 
tériaellenes védőoltási eljárásnak 
tulajdonítja.

0>
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Sátoraljaújhelyi lerakat Friedmann Gyula cégnél, Rákóczl-u. 5.
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Vilkovszky Kálmán jubileuma
Jubileumi határkőhöz érkezett 

el a vármegye kereskedői társa­
dalmának egyik legértékesebb, 
közérdekű munkásságában kiemel­
kedő tagja: Vilkovszky Kálmán 
újhelyi kereskedő, a Kereskedelmi 
Társulat elnöke.

Harminc esztendeje, hogy Vil­
kovszky Kálmán önálló kereskedő 
lett Ujhelyben. Ez a három évti­
zed tanúbizonysága annak, hogy 
az üzletében elfoglalt kereskedő 
is szolgálhatja a közt. Néhai dr. 
Oláh Istvánnal együtt elsősorban 
Vilkovszky Kálmán nevéhez fűző­
dik az újhelyi hegyek megismer­
tetése az idegenekkel és az
újhelyiekkel. ,

Kezébe vette a kapát és a szó 
teljes értelmében készítette azokat 
az utakat, amelyek aztán továb

*
A büVös tárcából eltűnt a pépz

ség elnökével — „aki jól ismeri 
már* — akarta bizonyítani, hogy

fejlődhettek.
Egyik alapitója és alelnöke az 

MTE hegyaljai osztályának.
Kevesen tudják, hogy a mai 

turista jelzőtáblák úgy kerültek 
helyükre, hogy a Vilkovszky-bolt- 
ban a gazda elővette a cukordo­
bozait, kidolgozta a bádogot, hogy 
lelkes turistatársai folytathassák a 
munkát és megjelöljék a hegyekbe 
vezető utakat.

Parancsnoka az önkéntes tűz­
oltóságnak és helyettese vitéz 
Zombory főparancsnoknak, járási 
tűzrendészed felügyelő, akinek ér­
demei vannak a tűzrendészet fej­
lesztése körül. .

Megérdemli, hogy tisztelettel és
elismeréssel köszöntsük jubileuma 
alkalmából V'

SZERENCSESVIDEKE

A sátoraljaújhelyi törvényszék 
most tárgyalta Weiszkorn József 
bünperét. Az volt a vád a lopás 
és csalásért már tizenötször bün­
tetett vásári árus ellen, hogy a 
bodrogkereszturi vásárban ellopta 
egy kisgazda pénzét olyként, hogy 
a falusi ember előtt egy erszényt 
dobott le. Majd amikor az ember 
felvette a tárcát, hozzáment és 
követelte a pénzét, hogy csak­
hamar számonkérje az „eldugott 
pénzt** is, amit szerinte a sze­
rencsés megtaláló a tárcájában 
rejtett el. A vád szerint Weisz- 
kornnak megmutatta a gazda a 
tárcáját azzal, hogy ő nála nincs 
a követelt pénz, csak az eladott 
tehén ára. A vádlott ide-oda for­
gatta a tárcát, közben a tárcában 
lévő pénzt újságpapírra cserélte
át.

A vádlott a főtárgyaláson ta­
gadta, hogy azonos volna a tol­
vajjal. - „Nekem alter egom 
Van“ — mondotta a vádlott. A 
sértett határozottan felismerte a 
vádlottban a tolvajt, akin csak 
annyi eltérést lát, hogy most kis 
szakálla van.

A vádlott a nyíregyházai ügyész-
1 ‘ ‘ ‘ ...............*

neki mindig volt kis" szakálla. A 
bíróság végülis felmentő Ítéletet 
hozott, mert nem látott megnyug­
tató bizonyítékot arra nézve, hogy 
a vásáros tolvaj valóban Weisz­
korn József volna.

A vádlottat a felmentő ítélet 
után átkisérték a nyíregyházai 
ügyészségre, ahol egy újabb bűn­
cselekménye miatt körözik.

577/12

Az új 36. M. Kir.
Osztálysorsjáték 

lényegesen megjavíttatott l 
óriási nyerési esélyek ! j

Március 15 Szerencsen
Szerencs község közönsége 

méltó módon áldozott a nemzet 
nagy fiai emlékének március 1 

D. e. minden templomban ün­
nepi istentisztelet volt.

11 órakor kezdődött meg az 
Országzászló előtt a NÉP 
rendezett ünnepély 

A Himnusz eléneklése után 
Krisztián Anna „Uj márciust vá­
runk" c. verset adta elő nagy
"natÁccfll

Szuchy Elek szentszéki tanácsos
tartott ezután nagy tetőssel 
kisért ünnepi beszédet. Beszédé 
ben kiemelte a nemzeti erők ősz 
szefogásának szükségess g- 
ránk erőszakolt átkos Trianont is
csak a magyar öJsz*fo«^?bt a 
rejlő erő tudja legyőzni, mint a
többi nemzeti csapást is a magy 
összefogás győzte le.

Molnár Gyula levente szavalta 
el a „Talpra Magyart ma d a 
tőm. kath. és a szerencsi dalári 
énekszámával ért vége 
pozáns ünnepély.

(Szerencsi tudósítónk jelenti.)
Utána a társadalmi egyesületek

a Cukorgyár! zenekar h gl

íeventcház épül Kiesén
vonultak el a félárbocon lengő 
országzászló előtt.

itt említjük meg, hogy'az 0n-

sas
megÍelenNemzeŰ Egy ég szervezte. 
haDéTu?án T Levlnte8 Egyesület 

önképzőköre tartott

hét fakereszte c. színmű.

Tiszaluc búcsúja
főjegyzőjétől

TJe>»aiiir község március 15-én 
bulsuzott el az Erdőbényére he­
lyezett Nyomarkay Gyula föjegy

StfSaVS
“SÍ"? B6Ímegba,.t
Jvakkal búcsúzott el a község 
minden lakosától.

A ricsei leventeegyesület értékes 
ajándékhoz jutott: a ricsei lege- 
tetési társulat két hold területet 
juttatott ajándékképen a levente- 
egyesületnek leventeház építése 
céljaira. Báró Láng Boldizsár a 
kerület képviselője a OTT-tó 
3.000 pengő segélyt eszközölt ki 
a leventeház építése céljaira.

Dr. Fáy István főispán szerdán 
megtekintette a területet és az 
eddig végzett munkáért, — mely 
a levente ifjak önkéntesen vállalt 
és végzett munkája volt, — teljes 
elismerését fejezte ki. Közölte a 
főispán, hogy a leventeház építé­
séhez az inségalapból 1.500 pengőt 
utal ki.

A leventeház építésének óriási 
jelentősége van a Bodrogközön, 
úgy kulturális mint szociális szem­
pontból. Ez a leventeház lesz a 
második a bodrogközi járás terü­
letén, amely Ricse járási központi 
jellegét még jobban kidomborítja.

nagy nyeremények 1
106 á 1.000

38 á 2000
23 á 3 000
21 á 4.000
24 á 5.000
32 á 10.000
21 á 20.000

1 á 25.000
2 á 35.000
1 á 45.000
1 á 50.000
1 á 55.000
1 á 60.000
1 á 100 000
1 á 300 000
1 á 400.000

stb. stb. aranypengő.
I Az elérhető legnagyobb nyeremény

700.000
aranypengő.

84.000 sorsjegy közül 
42.000 kisorsoltatik,

I tehát a sorsjegyek fele nyer,
összesen 9.Z8Z.000 pengő tószpínzt
Az I. oszt. sorsjegyek hivatalos ára: |

Egész Fél Negyed |

28 P 14 P 7 p 1IN yolcad

3l/a P

A „Zemplén** az Ön lapja

|az összes tőárusitókná1!
Rendeljen még ma, űzetni van | 
ideje legkésőbb a húzás előtt,

A húzások április 17-én I 
kezdődnek 1

> f
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ZEMPLÉN

Visszaemlékezés egy régi szuppé* csárdásra
Irta: Lehoczky Sándor

zempléni sport

SSE-SAG?
Kölyök előmérközés, hölgyek ingyenes mécs 
látogatása, Béci W formációs csapaténak beírni- 

tatkozása a tavaszi bajnoki nyitányonÉjfél után 1 órakor kezdetét 
vette a szuppé-csárdás a Nőegyleti 
Bálon a vármegye székházában. 
A párok sietve gyülekeztek a ci­
gány banda elé. Mányi Lajos ci­
gányprímás a hegedűje hátlapján 
három erőteljes koppantást halla­
tott. E jeladásra megzendültek a 
cigánybanda húrjain: „Vékony 
deszkakerítés", „Zöldre van a, 
zöldre van a rácsoskapu festve", 
„Debrecenbe kéne menni", és igy 
tovább sok szép csárdás. Szerviczky 
Ödön a báró Jósika bodrogszer- 
dahelyi uradalmának jókedvű igaz­
gató-jogtanácsosa, az alacsony 
emelvényen elhelyezett cigány- 
banda előtt ritmikus hajlongás közt 
járta egymagában a táncot és ezzel 
csak még emelkedettebbé tette a 
vidám hangulatot.

Barthos Jóska egy vidéki gazdag 
földbirtokos leányával táncolt. Csak 
a vak nem látta, hogy ezekből 
házaspár lesz. Chyzer Margit Re­
viczky Palival járta a csárdást. 
Fischer baronesse Spóner Gyulát 
kötötte le, aki nem szokott tán­
colni, de most ez egyszer kivételt 
tett. Nem árult itt petrezselymet 
egy lány sem. Dókus Gyuláné, 
Láczay Elekné és Juhász Jenőné, 
a bál háziasszonyai ügyeltek arra, 
hogy ilyen szégyen ne érjen senkit 
a lányok közül. A büfféket, ame­
lyekben bor és pezsgő mellett 
meglapultak a kevésbé szenvedé­
lyes táncosok, gondosan átvizs­
gálták és teljes szigorral rendel­
keztek, egyenesen kijelölve, hogy 
ki melyik lányt kérje fel táncra. 
Rátz Ernő, Szemere György, Sze­
mere Gazsi, Pintér István haszta­
lanul vonakodtak. Táncolniok kel­
lett. Csak dr. Nyomárkay Ödön 
fiatal orvos állott ellen, az ő esze 
már akkor Beregvármegyében járt.

Zemplénvármegye két legszebb 
asszonya: Hönsch Dezsőné és 
Molnár Béláné mint a virágok 
királynői tündököltek a táncolók 
tömegében.

Molnár István, a közszeretetben 
álló öreg főispán egyik mellékhe­
lyiségből, ahol Fejes István, Sze­
mére Emil és Kun Frigyes társa­
ságában tarokkozott, be-benézett 
a táncterembe és gyönyörűséggel 
legeltette szemeit a fiatalokon. Bi­
zonyára eszébe jutott a saját fiatal­
sága, amikor még ő is járta a
szuppé-csárdást!

A legszélső helyiségben, amely 
az alispáni szobából nyílott, Mar- 
gittay József főispáni titkár többek 
körében énekelte gyönyörűen pom­
pás tenorjával a „Feketeszem éj­
szakája", „Te vagy, te vagy barna 
kislány" szebbnél szebb magyar 
nótákat. Aranyra válthatta volna 
Hargittay a hangját, mert erőnek- 
erejével szerződtetni akarták az 
Operaházhoz, de eredménytelenül.

Reggel 7 órakor a vármegyei 
hajdúk párolgó korhelylevessel kí­
nálkoztak. Ezzel véget is ért a 
bál, melynek szuppé-csárdásáról 
örömmel állapították meg a ma­
mák, hogy azon legalább tiz há­
zasság kötésének biztos kilátása 
bontakozott ki. És amint a követ­
kezmények mutatták, a helyzetet 
jól is ítéltek meg.

Ilyen kedvezők voltak a régi 
szuppé csárdások a férjhezadó lá­
nyokra nézve. Hej, hol vagyunk 
ma ettől 1

— Ingyenes fény képűt al- 
ványnnküi Remes Ernő 
alsókékesi r. kát. s. lelkész előfi­
zetőnk nyerte kinek az utalvány 
ellenében a Szepessy fotószalon 
teljesen ingyen 2 drb. művészi 
fényképet szolgáltat ki.

MŰVÉSZI KÉPEK
nagyon olcsó áron

SZEPESSY
fényképész műtermében 
SÁTORALJAÚJHELY 
Petőfi-ucca 14. szám. 

Amatőrfelvételeket olcsón és 
szakszerűen azonnal kidolgozok
Kezdőknek szaktanács 
(A volt Szipál műteremben készült 

| felvételek utánrendelhetők.)

drukkerek népvándorlása a do­
hánygyári sportpálya felé. Az első 
tavaszi bajnoki mérkőzés s nem 
kisebb ellenfél mint a kerületi 
élcsapat, a Salgótarjáni SE ellen.

Télen még a SAC futball szak­
osztályának kényszerű feloszlatása 
látszott végzetes csapást mérni az 
újhelyi labdarugó sportra, de a 
SAC egéről ezúttal is eloszlottak 
a sötét fellegek s a tavaszi nap­
sugár előcsalta a piros-sárga 
dresszes fiukat. A Budapestről 
hazatért Reichard Béla, az újhelyi 
labdarugó sport népszerű Bécije, 
átvette az intézői tisztet s ma már 
bizakodással tekintenek a SAC 
házatáján az elkövetkező szezon 
elé.

A vasárnapi mérkőzés nehéz 
dióját azonban aligha fog sikerülni 
a W formációban felálló csapat­
nak feltörni. Egy bajnoki pont 
itthon tartása is nagyon szép 
eredmény lenne, tekintve az ellen­
fél elvitathatatlan fölényét. A SAC

A Nyiregyházavidéki Kisvasutak 
és Bodrogközi Gazdasági Vasút 
egyesitett üzemvezetősége közli az 
utazóközönséggel:

— „Értesítjük az utazóközön­
séget, hogy a f. hó 25 i ünnep­
nappal kapcsolatban a hétvégi 
jegyek március 21-én a déli órá-

azonban mindkét pontot meg 
akarja szerezni s úgy hisszük nem 
csalódunk, ha eredményre törő, 
küzdő együttest látunk a hazai 
színekben a pályán.

Az utánpótlás elsőrendűen fontos
ügyét szolgálja a fél 3 órakor 
kezdődő bajnoki játék előtt le­
játszásra kerülő „kölyök" mér­
kőzés s a mecslátogatást való­
színűleg üdvösen fogja befolyá­
solni a „hölgyek ingyen" akció 
bevezetése.

Filléres gyors a mezőgaz 
dasági kiállításra

A Máv vasárnap reggel Sátor­
aljaújhelyből filléres gyorsvonatot 
indít a mezőgazdasági kiállításra. 
A vonat 5 óra 07 perckor indul 
Sátoraljaújhelyből és Sárospatakon, 
Olaszliszka-Tolcsván és Szeren­
csen vesz még fel utasokat. Bu­
dapestre érkezik 10 óra 29 perc­
kor. A filléres 23 óra 35 perckor 
indul vissza és reggel 4 óra 58 
perc az érkezése. A menetjegy 
ára a mezőgazdasági kiállítás be­
lépőjegyével együtt 6 90 P.

tói — 25-én a déli óráig megvált­
hatók, melyekkel a visszautazást 
legkésőbb 26 án a déli óráig be 
kell fejezni."

Az ünnep alkalmából tehát 5 
napon át érvényes hétvégi jegyeket 
adnak ki a nyíregyházai és a bod­
rogközi vonalon.

Városi Mozgó
Szombat, vasárnap, hétfő március 21 —22—23-án 

SZTÁROK FILMJE!

Az okos mama
Főszereplők: Kosáry Emmi, Erdélyi Mici, Törzs Jenő, 

Tolnay Klári, Kabos Gyula.
Előadások kezdete hétköznap 6 és 7*9, vasárnap 8A4, 6 és Ys9-kor

Ünnepi leneijtetaény a Kmsntati

PHILIPS-STANDARD

Rádiógyárak
FŐ LERAKAT A.

Standard—Pertrix telepes rádiók
Szuper kivitelben is.

Speciális Ráüié-alkatrészek. Villanyszerelési anyagok
CSILLÁROK.

DR KLEIN ZOLTÁN
elektro szaküzletében Sátoraljaújhely.

Remington
p zos.—

részletre is.

Gyári

főlerakat.

Városi Moziépület
oki. elektromérnök

Telefon 14
Nyomatott a laplulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadó: Bállá János.
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